



Należność pocztowa opłacona ryczałtem

Rok IV.

Nowogródek, Piątek 7 marca 1930 r.

Cena 15 gr.

Nr. 56 (770)

# ZYCIE NOWOGRÓDZKIE

DZIENNIK POSWIĘCONY SPRAWOM ZIEMI NOWOGRÓDZKIEJ.

Adres Redakcji i Administracji: NOWOGRÓDEK, ul. 3-go maja, Nr. 1. — Telefony 75 i 100.

REDAKCJA CZYNNA CODZIENNIE  
 z wyjątkiem świąt od p. 11 rano do 3 w wiecz.

CENA PRZEDPŁATY: miesięcznie 3.00  
 z odliczeniem do kwoty 1.00

CENA OGŁOSZEŃ: przed 12-gim dnem 20 gr. za linijkę i tydzień, po 12 dniach 15 gr. za linijkę i tydzień, powyżej 10 gr. za linijkę i tydzień, powyżej 10 gr. za tydzień, powyżej 10 gr. za tydzień, powyżej 10 gr. za tydzień.

Prenumeratę przyjmują: w BARANOWICZACH „Ekonomia” — w STOLPCACH: p. Engman od g. 14—15.  
 Nr. KONTA P. K. O. 81.287. Szeptyckiego 49. Wydział Powiatowy, pok. 10.

## KU POPRAWIE BYTU ROLNICTWA

Rada Ministrów na posiedzeniu, odbytym w sobotę, dnia 1-go b. m., uchwaliła przedstawić przez ministra rolnictwa, dr. C. Janię, Polczyńskiego, plan doradziej pomocy dla rolnictwa. W związku z tem uzyskaliśmy od jednego z wybitnych ekonomistów i współtwórców tego planu, dr. Adama Rose, kilka uwag na temat zakrojonej przez rząd na wielką skalę pomocy dla tej najważniejszej w Polsce gałęzi produkcji, jaką jest rolnictwo. (Red.)

Chcąc zdać sobie dokładnie sprawę z celów, którym ma służyć plan doradziej pomocy dla rolnictwa, podać trzeba pobieżną choćby analizę charakteru obecnego przesilenia rolniczego. Przesilenie to zbadać trzeba w trzech płaszczyznach: w płaszczyźnie wszechświatowego kryzysu zbożowego, europejskiego kryzysu żywnościowego, a wreszcie w płaszczyźnie polskiej tegorocznej recesji gospodarczej.

Europejskie przesilenie żywności odbić się musiało szczególnie szkodliwie na Polsce, jako na kraju, w którym żyto jest na czele produktów rolniczych. Sytuacja zastrzyła się skutkiem powszechnej tegorocznej recesji gospodarczej, której cechą charakterystyczną jest brak kapitałów obrotowych. Skutkiem tego braku, rolnicy, chcąc od początku tegorocznej kampanii zaopatrzyć się w niezbędne narzędzia i materiały, musieli wnieść do sklepów gotówkowym (obciążając ich w chwili skutkiem wzrostu cen) w całości, co spowodowało znaczny wzrost cen. W tym stanie rolnicy, dokonane w latach ostatnich zmniejszenie produkcji, zmuszeni zostali do zrzucenia nadmiernie wielkich ilości, a zwłaszcza żyta na rynek. Rolnik zmuszony do zapłacenia np. 35 zł, liczył w swych przewidywaniach budżetowych

na to że zapłaci je, sprzedając je, 20 zł. W tym stanie rolnik musiał na rynek odpowiednio zwiększyć ilość, przyczynając się temsamem do anormalnego zwiększenia podaży i do dalszej niżni ceny. W tym stanie rzeczy można mówić o pewnego rodzaju inflacji, zboża dokonanej od szeregu miesięcy, skutkiem której zboże wychodzi na rynek w tak wielkich ilościach, że wartość jednostkowa skurczy się musi w odpowiednim stosunku. W tym stanie rzeczy nawet wzmógł się eksport i silna akcja rezerw zbożowych nie są w stanie zrównoważyć popytu i podaży i cena spada na nas niezależnie od ceny międzynarodowej. Takie jest podłoże „planu doradziej pomocy

dla rolnictwa”. Plan ten służyć ma za cel: przetrwanie najbliższych kilkunastu miesięcy. Nie zawiera on jednak programu zasadniczej likwidacji tegorocznej recesji, czyli deficytu, który powstaje w gospodarce rolniej. Obrotowym polscy i niemieccy eksporterzy liczą się in minus na rynkach odbiorczych, obniżając nie tylko cenę zewnętrzną, lecz i wewnętrzną, a z drugiej strony zwracają się do rządów, żądając odłożenia płatności podatkowych, wekslowych i innych, które w obecnej chwili zmuszają rolników do zrzucania na rynek nadmiernych ilości zboża. W ten sposób wolno mieć nadzieję, że wkrótce nastąpi pewna równowaga między podażą i popytem, a tym samym poprawienie się cen. „Plan do-

rajnej pomocy” ułatwił ma zatem przetrwanie najbliższych kilkunastu miesięcy. Nie zawiera on jednak programu zasadniczej likwidacji tegorocznej recesji, czyli deficytu, który powstaje w gospodarce rolniej. Obrotowym polscy i niemieccy eksporterzy liczą się in minus na rynkach odbiorczych, obniżając nie tylko cenę zewnętrzną, lecz i wewnętrzną, a z drugiej strony zwracają się do rządów, żądając odłożenia płatności podatkowych, wekslowych i innych, które w obecnej chwili zmuszają rolników do zrzucania na rynek nadmiernych ilości zboża. W ten sposób wolno mieć nadzieję, że wkrótce nastąpi pewna równowaga między podażą i popytem, a tym samym poprawienie się cen. „Plan do-

Dr. Adam Rose.

Wszczęświatowy kryzys zbożowy zaznaczył się już kilka lat temu. Polega on z jednej strony na powojennym wzroście produkcji żyta w Ameryce Południowej a zwłaszcza w Australii, a z drugiej strony na niemal powszechnym zmniejszeniu konsumpcji mącznych produktów w rzeczach żywnościowych innych, zwłaszcza hodowlanych. Dzięki temu - zjawisku wzrosły ogromnie w ostatnim czasie nie sprzedane zapasy zboża: zwłaszcza w Kanadzie, które ciągną nad międzynarodowym rynkiem zbożowym.

Równoległe z tem mamy ostrzejszy jeszcze europejski kryzys żywności. Żyto w przeciwstawieniu do pszenicy produkowane i konsumowane jest tylko w pewnych połaciach świata. Głównym producentem jest Środkowa i Wschodnia Europa, głównym konsumentem - północne kraje Europy, t. j. kraje skandynawskie, bałtyckie i w mniejszym stopniu Anglia i Holandia. Rynki odbiorcze są zatem stosunkowo małe w stosunku do produkcji żyta, i gdy tylko nastąpi okres dobrych urodzajów dla żyta, wynikać z tego musi automatycznie niewspółmierność podaży z popytem, a tem samem spadek cen. Spadek ceny wywozowej decyduje w kraju posiadającym nadmiar pewnego produktu, o cenę wewnętrzną, o ile premie wywozowe poziom wewnętrzny sztucznie podwyższony nie jest w stosunku do ceny wywozowej. Za pomocą tego systemu dądnoszą Niemcy cenę wewnętrzną do lat 20, a i polskie premie wywozowe przedewszystkiem w tym celu zostały ustanowione.

### Fiasco „pochodu głodujących” w Warszawie

Zapowiedziane na dziś demonstracje komunistyczne, urządzone pod hasłem „Pochód głodujących”, nie udały się. Komuniści usiłowali zebrać się grupami przed fabrykami, by się zjeść na placu Dąbrowskiego oraz przed gmachem prezydium Rady Ministrów. Akcja ta na celej linii spaliła na panawce.

### Na Śląsku

KATOWICE 6. II. Zorganizowane przez komunistów demonstracje nie udały się. Na skutek usilnej agitacji zbierały się większe grupki komunistów w Królewskiej Hucie i wielkich Hajdukach, do których mieli przemierzać miejscowi komuniści oraz poseł komunistyczny z Dąbrowy Górniczej Jeruzalski. Manifestanci zostali rozposzczepieni. Jedynie w Królewskiej Hucie komuniści stawiali opór, w związku z czem kilkunastu z nich odprowadzono do komisariatu P. P. Poza tem na całym Śląsku panował spokój.

### W Niemczech

BERLIN 6. III. Zapowiedziane na dziś demonstracje komunistyczne, urządzone pod hasłem „Pochód głodujących” przybrały w Niemczech burzliwy charakter. Na zranili konnego pojeźdźcę. W ulicach Berlina doszło do krwawych walk w większych miastach państwa, w których musiła nowal spókoj.

### W Rumunji

BUKARESZT, 6. III. Komuniści pędzili manifestantów, aresztowali w liczbie stu usiłowali urządzać demonstracje. Policja rozprę tym kraju panował spokój.

### Przyjęcia u p. prem. Bartla

(Tel. od wt. kor. z Warszawy)  
 Pan Premier przyjął dziś Nuncjusza Papieskiego Marmaggi'ego oraz prezydenta m. Łodzi p. Ziemięckiego.

### Z komisji badania zajęć październikowych

(Tel. od wt. kor. z Warszawy)

Specjalna komisja dla zbadania zajęć październikowych zbadala dziś pos. Miklaszewskiedo (Kl. Nr.) W sprawie oświadczenia piśmiennego złożonego onegdaj przez posłów B. B. plk. Koca i Polakiewicza komisja uznała, że poslowie ci uchylają się od zeznania, a tem samem przeszkadzają w prowadzeniu śledztwa.

Zerzut tendencyjności politycznej zarzucanej komisji przez posłów Koca i Polakiewicza komisja uważa ainsynuację.

### Votum nieufności dla pos. Polakiewicza

(Tel. od wt. kor. z Warszawy)

Na dzisiejszem posiedzeniu komisji administracyjnej pod przewodnictwem pos. Dębskiego (Piast) wyrażono votum nieufności dla przewodniczącego komisji pos. Polakiewicza (B.B.) Poslowie ze Str. Nar. i B.B. wstrzymali się od głosowania.

### Przyjazd nowego ambasadora St. Zjednoczonych

NEW YORK, 6. III. Odjazd skiego Wilyssa do Polski nastąpi nowego ambasadora amerykań. w kwietniu.

### Rugi w sow. Torgpredstwie w Warszawie

(Tel. od wt. kor. z Warszawy)

W związku z przeprowadzoną ostatnio rewizją w sowieckim Torgpredstwie w Warszawie zostali odwołani do Moskwy Frenkel i Halpern.

Czytajcie „Życie Nowogródzkie”



Tajemnicze zabójstwo Stadnika w lesie horodziłowskim

Pierwszy dzień rozprawy

Wczoraj w godzinach rannych rozpoczął się w Sądzie Okręgowym w Nowogrodzku sensacyjny proces Trybusiewiczza...

szczególnej zdenerowania i ogólnego wycieńczenia trudno byłoby się w oskarżonym do procesa Trybusiewiczza...

Zeznanie Trybusiewiczowej

Na sełe wchodził żona oskarżonego Trybusiewiczza. Zatrzymała się ona dłużej nad momentami, które poprzedziły przyjazd męża z Warszawy...

czas jechał na furmance, siedząc na rzeczach Trybusiewiczów. Wyjazd z Nowogrodka nastąpił zaniemniadkiem między godziną 3—4 po południu...

Filar oskarżenia

Drugim po Sakowni filarem oskarżenia jest tak dosadnie przez Oleszkiewicza, scharakteryzowany św. Jackiewicz. Zbija on u samych podstaw zeznanie Oleszkiewicza...

Na długo przed rozpoczęciem rozprawy sala zapelniała się woli publicznością, wpuszczana ze specjalnymi w ograniczoną to zresztą ilości kartami wstępu.

W ławach przednich zasiada przed rozprawą pod eskortą policji wkroczył na salę oskarżony Trybusiewicz. Gdyby nie objawy zamordowanym. Trup zdanem świadka był wczoraj z jednym meciecia na drugie.

Niespodzianie podszedł do niego Stadnik i zartując wziął od niej fotografię. Świątek zaoferowała stanowczo przeciwko jego żartobliwej prośbie...

Ze Stadnikiem bliźszych stosunków nie utrzymywała. Rozmawiała z nim wszystkiego 5 razy, a z tego tylko jeden raz w jej własnym domu...

Przesłuchiwanie świadków

Po zaprzysiężeniu sąd przystępuje do badania świadków. Pierwsza staje przed sądem św. M. Czachowska...

W sprawie śladów krwi na ławce indaguje w międzyczasie obrońca św. Chachowskiego, który nie umyślałaby sobie obecnie, czy istotnie laska była okrwawiona...

Filar obrony

Filarem obrony jest gospodarz z Sulatyc Antoni Oleszkiewicz, furman, który wziął Trybusiewiczów z Nowogrodka do Sulatyc. Oleszkiewicz ze-

Jaekiewicz jako typ nie budzi wielkiego zaufania. Typowy „basiań”, jakby go określono w modnej terminologii wschodniej, który „robił” już w komunie, ojciec go wyrzucił, „wasiaś”, w tem ujemnym znaczeniu. Grunt podatny do wszystkiego.

W sprawie śladów krwi na ławce indaguje w międzyczasie obrońca św. Chachowskiego, który nie umyślałaby sobie obecnie, czy istotnie laska była okrwawiona...

W sprawie śladów krwi na ławce indaguje w międzyczasie obrońca św. Chachowskiego, który nie umyślałaby sobie obecnie, czy istotnie laska była okrwawiona...

Dalej świadek charakteryzuje swięta, Jackiewicza wyjeżdżać mu jaknajgorsze świadectwo.

Solidarność żydowsko-obywatelska

Kolo Żydowskie w Sejmie i Senacie zdecydowało na wzorajszym posiedzeniu wystąpić z bardzo ostrą walką przeciwko uchwalonemu przez Komisję Skarbową Sejmu projektowi ustawy o reformie podatku przemysłowego od obrotu...

Zeznanie trzyzastoletniej Sakówny

Przewodniczący wywołuje nazwisko uczennicy szkoły powszecznej, 13-letniej Sakówny. Na jej bowiem zeznaniach opiera się główne oskarżenie.

Przewodniczący wywołuje nazwisko uczennicy szkoły powszecznej, 13-letniej Sakówny. Na jej bowiem zeznaniach opiera się główne oskarżenie.

Sensacja dnia jest, że w Ionia chrześc. zw. kupieckich przeważa się zbyt wyraźna tendencja do wydania podobnej odezwę do kupiectwa polskiego...

Eksport 100 wagonów zboża do Finlandji

Finlandzcy importery zboża za pośrednictwem nowoutworzonej Izby Handlowej polsko-skandynawskiej zawarli z polskimi sferami ziemianiskimi umowę w sprawie importu zboża polskiego do Finlandji.

Wymuszone oświadczenia rabinów mińskich

Jednemu rabinowi w ZSSR, nie grożono karą śmierci, lub jakakolwiek inną karą. W ciągu całego istnienia Rosji Sowieckiej nie został rozstrzelany ani jeden rabin...

Stelmacha znajdującego również starłarke poszukuje do małżatki Wareszków p. Nowogrodzka. Kandydaty wraz z świadkami proszeni są w sprawie oskarżenia w dniu targowe do hotelu Europejskiego...

W sprawie podobnych pytań zamyka odpowiedź Sakówna, że nie zdaje sobie sprawy dla czego o zobaczeniu Stadnika nie powiedziała koleżankom.

Przewodniczący wywołuje nazwisko uczennicy szkoły powszecznej, 13-letniej Sakówny. Na jej bowiem zeznaniach opiera się główne oskarżenie.

7 Piątek Dziś: Tomasz Jutro: Winc

Biuletyn stacji meteorologicznej w Nowogrodzku z dnia 6-III 1930 r.

Godz. 6.17 — Ciśnienie powietrza 158, kierunek wiatru zachodni, szybkość 5 m na sek. Niebo w 7 zaburzone. Temperatura powietrza -6.1

Przyjęcia u p. Wojewody

W dniu 6 b. m. Pan Wojewoda przyjął: Prezyd. Izby Rzemieślniczej w Nowogrodzku, p. Kliniewskiego...

Z Kola Młodzieży Wielekiej w Narbutowiczach

Dnia 27 lutego r. b. w Narbutowiczach, gm. dzięciołskiej odbyło się z inicjatywą kierownika szkoły Michała Mindura zebranie organizacyjne Kola Młodzieży Wielekiej.

Kaprysy zimy

Od dwóch dni mamy w Nowogrodzku zawziętą śnieżną nierzem z najlepszych czasów zimowych w grudniu lub styczniu.

Na srebrnym ekranie.

Od dziś Kino Miejskie wyświetla obraz „Złote Heklo” z Dolores del Rio. Motyw filmu, aczkolwiek nie nowy, jednakże nigdy chyba nie ustracił swego swoistego uroku.

Podziękowanie

Dyrektor Gimnazjum Państwowego im. Adm. McKiewicza w Nowogrodzku w imieniu swoim i Bratniej Pomocy uczniów tegoż Gimnazjum składa serdeczne podziękowanie panom, a zwłaszcza p. Wicewojewodzie Godlewickiej i p. Wiceresorsowej Parfiankiewiczowej za urządzenie w dniu 3 marca b. r. zabawy...

Konferencja meljoracyjna w Baranowiczach

W dniu 5 marca 1930 r. w Baranowiczach odbyła się konferencja meljoracyjna w sprawie meljoracji wodnych.

W konferencji udział wzięli: delegat Dyrekcji Dróg Wodnych inż. Koltan, delegat Biura Meljoracji Polesia inż. Sobolewski, przedstawiciel władz wojewódzkich...

Konfrontacja

Poniżej zeznania dwóch ostatnich świadków są diametralnie różne, a rozstrzygnięcia o istocie rzeczy, przewodniczący zarządu konfrontacji. Słusza przeciwna bije od jednego i drugiego.

Głównym zbiornikiem wód jest rzeka Szczara...

Głównym zbiornikiem wód jest rzeka Szczara, która bierze początek na terenie powiatu Baranowickiego z jeziora Koldycyńskiego i zataczając duży łuk okrąga południowo-wschodnią i południowo zachodnią część powiatu.

Podziękowanie

Dyrektor Gimnazjum Państwowego im. Adm. McKiewicza w Nowogrodzku w imieniu swoim i Bratniej Pomocy uczniów tegoż Gimnazjum składa serdeczne podziękowanie panom, a zwłaszcza p. Wicewojewodzie Godlewickiej i p. Wiceresorsowej Parfiankiewiczowej...

Podziękowanie

Dyrektor Gimnazjum Państwowego im. Adm. McKiewicza w Nowogrodzku w imieniu swoim i Bratniej Pomocy uczniów tegoż Gimnazjum składa serdeczne podziękowanie panom, a zwłaszcza p. Wicewojewodzie Godlewickiej i p. Wiceresorsowej Parfiankiewiczowej...

Podziękowanie

Dyrektor Gimnazjum Państwowego im. Adm. McKiewicza w Nowogrodzku w imieniu swoim i Bratniej Pomocy uczniów tegoż Gimnazjum składa serdeczne podziękowanie panom, a zwłaszcza p. Wicewojewodzie Godlewickiej i p. Wiceresorsowej Parfiankiewiczowej...

Podziękowanie

Dyrektor Gimnazjum Państwowego im. Adm. McKiewicza w Nowogrodzku w imieniu swoim i Bratniej Pomocy uczniów tegoż Gimnazjum składa serdeczne podziękowanie panom, a zwłaszcza p. Wicewojewodzie Godlewickiej i p. Wiceresorsowej Parfiankiewiczowej...

Posiedzenie budżetowe Rady Gminnej w Żyrmunach

Dnia 5 marca odbyło się posiedzenie Rady Gminnej w Żyrmunach pod przewodnictwem wójta gminy żyrmunskiej p. Leonarda Koni w obecności p. Daniłowicza zastępcy starosty, p. Lecha inspektora samorządowego oraz pełnego komplementu Zarządu gminnego.

Podczas rozpatrywania poszczególnych punktów budżetu Rada gminna uchwala zmniejszyć doty 5 zł. na 3 zł. dla zastępcy wójta; na wniosek Zarządu uchwala zmniejszyć o czaj, jak również 50 zł. na jedną grupę, a na 25 grama w gminie; na wniosek Rada gminna uchwala zmniejszyć z budżetu kwotę 150 zł. na dofinansowanie pracowników gminnych...

Podziękowanie

Dyrektor Gimnazjum Państwowego im. Adm. McKiewicza w Nowogrodzku w imieniu swoim i Bratniej Pomocy uczniów tegoż Gimnazjum składa serdeczne podziękowanie panom, a zwłaszcza p. Wicewojewodzie Godlewickiej i p. Wiceresorsowej Parfiankiewiczowej...

Podziękowanie

Dyrektor Gimnazjum Państwowego im. Adm. McKiewicza w Nowogrodzku w imieniu swoim i Bratniej Pomocy uczniów tegoż Gimnazjum składa serdeczne podziękowanie panom, a zwłaszcza p. Wicewojewodzie Godlewickiej i p. Wiceresorsowej Parfiankiewiczowej...

Podziękowanie

Dyrektor Gimnazjum Państwowego im. Adm. McKiewicza w Nowogrodzku w imieniu swoim i Bratniej Pomocy uczniów tegoż Gimnazjum składa serdeczne podziękowanie panom, a zwłaszcza p. Wicewojewodzie Godlewickiej i p. Wiceresorsowej Parfiankiewiczowej...

Podziękowanie

Dyrektor Gimnazjum Państwowego im. Adm. McKiewicza w Nowogrodzku w imieniu swoim i Bratniej Pomocy uczniów tegoż Gimnazjum składa serdeczne podziękowanie panom, a zwłaszcza p. Wicewojewodzie Godlewickiej i p. Wiceresorsowej Parfiankiewiczowej...

Podziękowanie

Dyrektor Gimnazjum Państwowego im. Adm. McKiewicza w Nowogrodzku w imieniu swoim i Bratniej Pomocy uczniów tegoż Gimnazjum składa serdeczne podziękowanie panom, a zwłaszcza p. Wicewojewodzie Godlewickiej i p. Wiceresorsowej Parfiankiewiczowej...

Podziękowanie

Dyrektor Gimnazjum Państwowego im. Adm. McKiewicza w Nowogrodzku w imieniu swoim i Bratniej Pomocy uczniów tegoż Gimnazjum składa serdeczne podziękowanie panom, a zwłaszcza p. Wicewojewodzie Godlewickiej i p. Wiceresorsowej Parfiankiewiczowej...

Podziękowanie

Dyrektor Gimnazjum Państwowego im. Adm. McKiewicza w Nowogrodzku w imieniu swoim i Bratniej Pomocy uczniów tegoż Gimnazjum składa serdeczne podziękowanie panom, a zwłaszcza p. Wicewojewodzie Godlewickiej i p. Wiceresorsowej Parfiankiewiczowej...



**MEJSKIE KINO KULTURALNO-OŚWIATOWE**  
**DZIŚ I DNI NASTĘPNYCH**  
 Epopea pełna dramatyzmu i grozy pozukiwaczy złota w Rlasce p.t.  
**„ZŁOTE PIEKŁO“**  
 W roli głównej ulubienica całego świata Dolores del Rio oraz Ralph Forbes i Karo Dane (Ślim). Dla młodzieży dozwołony  
 Początek seansów w dni powszednie o godz. 7 i 9 w sobotę i niedziela 5, 7 i 9 p.t.  
 W dni powszednie o godz. 7 i 9 w sobotę i niedziela 5, 7 i 9 p.t.

**Kino „POGON“ w Nowogrodzku**  
 Dzisiaj i dni następujących  
 Film wytwórni „Ufa“ produkcji 1930 r.  
**„Pocałunek kochanki“**  
 Przepojony ożywczym tchnieniem przystępnego miłości, wzruszający dramata w 9 akt  
 Najspanialszy z dotychczasowych kreacji wielkiej artystki HENNY PORTEN.  
 Początek seansów w dni świąteczne o godz. 5, 7 i 9 wiecz. W dni powszednie o godz. 7 i 9.

**Zawody narciarskie w Lidzie**  
 Korzystając z resztek gwałtownie znikającego śniegu, zorganizowała Powiatowa Komenda P. W. w Lidzie w dniu 2 marca b. r. pierwsze na tym terenie Zawody Narciarskie.  
 Projektorat nad zawodami objął p. pułk. Alter — Komendant garnizonu i 4 ca 77 puł. piechoty.  
 Dłeki energiczny zabiegom p. pułk. Kubina Janta z cy. Dowódcy 77 p. W. F. I. P. W. zorganizowania kursów narciarskich dla młodzieży.  
 Biorąc pod uwagę fatalne warunki śnieżne tegorocznej zimy, uniemożliwiających systematyczne prowadzenie zajęć na kursach oraz treningów, należy uznać wyniki osiągnięte na zawodach za doskonałe.  
 Wyniki zawodów były następujące:  
 1) Bieg na 12 km. dla starszych i wojska.  
 Stawało 12 zawodników w tem 9-ciu wojskowych i 3-ch członków Związku Strzeleckiego w Lidzie.  
 1-sze miejsce zajął szereg. Juchniewski Stanisław z 77 p. p. w czasie 1 godziny i 42 min., il-gie miejsce szereg. Zemojcin Wincenty z 77 p. p. w czasie 1 g. 45 min., il-cie miejsce — szereg. Odzierajko Józef z 77 p. p. w czasie 1 g. 46 m. i 35 sek.  
 2) Bieg na 8 km. dla młodzieży szkolnej (męskiej).  
 Stawało 18 zawodników (uczni).  
 1-sze miejsce zajął Pieczara Stanisław z Gimn. Państw. w Lidzie w czasie 55 minut., il-gie miejsce — Sob-

**Kino „APOLLO“ w Baranowiczach**  
 Dzisiaj i dni następujących  
 Wielkie światło filmu polskiego  
 Pierwszy przepojony film morsk. reżyserji Waszyńskiego  
**„Pod banderą miłości“**  
 wielki dramata morski o wyjątkowo atrakcyjnej i emocjonującej akcji, w rol. gl. Zbyszko Sawan, M. Bogda, Jerzy Marr, Jęga Boryla, Wł. Walter, P. Owerdo, T. Trapzo i Jęz. Kobusz.  
 Udziela marynarki handlowej i wojennej, kadetów szkoły morskiej, oficerów fl. morskiej i załogi S.S. „Gdynia“ oraz statku szkolnego „Lwów“ pocz. seansów godz. 6—8—10.15 w niedzielę, i święta od godz. 3 do 6 wiecz. po cenach niż. ork. zwiek.

**KRONIKA BARANOWICKA**  
**Pocztowy związek P. W. i W. F. w Baranowiczach**  
 Praca P. W. i W. F. na terenie D. O. K. IX, zaczyna coraz to szersze kregi Najlepszym tego dowodem jest powstały ostatnio Oddział Pocztowego Związku P. W. i W. F. w Baranowiczach, wśród pracowników pocztowych, telegraficznych, telefonicznych i Zarządu Technicznego. Stan liczebny Oddziału wynosi 100 członków w tem czwycyżch 3 drużyny męskie i 2 drużyny żeńskie.  
 Oddział ten powstał z inicjatywy p. Franciszka Kowalewskiego, naczelnika Urzędu Pocztowego, przy wydatnej pracy Zarządu Okręgowego Pocztowego

Związku P. W. i W. F. w Wilnie, a w szczególności prezesa Oż. dzyńskiego.  
 W dniu 19 stycznia b. r. na zaproszenie p. naczelnika Urzędu przybył przez Zarządu Okręgu z Wilna p. inspektor Ożdzyński na zebranie organizacyjne, które zgromadziło prawie wszystkich pracowników Urzędu oraz zaproszonych gości.  
 W dłuższym referacie o celach Pocztowego Związku i o potrzebie prowadzenia pracy P. W. i W. F. wśród pracowników pocztowych dla Obrony Państwa — na wypadek wojny, a w szczególności tutaj na Kresach wschodnich, przedstawił zebranym p. Ożdzyński konieczność powołania do życia Oddziału P. W. i W. F. w Baranowiczach.  
 P. naczelnik Kowalewski odczytał

zebrany statut Pocztowego Związku P. W. i W. F. który zebrani przyjęli bez zastrzeżeń i na wniosek tegoż jednogłośnie uchwalono powołać do życia Oddział P. W. i W. F. w Baranowiczach. — Z kolei przystąpiono do wyboru Zarządu Oddziału i na wniosek prezesa Okręgu p. Ożdzyńskiego, który swego czasu był naczelnikiem Urzędu w Baranowiczach — wybrano przez skłamek Zarząd w następującym składzie: Prezes p. Franciszek Kowalewski, — naczelnik Urzędu w VI st. si. i wiceprezes p. Wiekiewicz starszy asystent, il. wiceprezes Marczyk ekspedjent sekretarz, p. Biały Kazimierz asystent, skarbnik p. Obrzyński st. asystent. Członkami Zarządu bez funkcji zgut st. poczytano.  
 Do Komisji Rewizyjnej wybrano: Przewodniczący p. Janczyk-Tolliczko, naczelnik Zarządu Technicznego, Członkowie: p. Kretowiczowa st. asystent, p. Piotrowicz st. asystent.  
 Komendantem Oddziału został p. Erasm Baranowski porucznik i organizator w pracy P. W. i W. F. w Poczt. Związku, Związku Strzeleckim i Bezpieczeństwa kraju.  
 Jednocześnie wybrano 2 delegatów na I. Zjazd Delegatów Pocztowego Związku P. W. i W. F. w Wilnie na dzień 9 II b. r. Delegatami zostali p. p. Banaszewski i Obynski.  
 Witając z wielkim zadowoleniem powstanie tej, tak poważnej placówki i życząc jej najlepszego rozwoju, a znając osobiste zalezy wybranych członków Zarządu i Komendanta Oddziału, wierzę, iż oddział ten zostanie należycie zorganizowany i posłuży przykładem dla innych pracowników państwowych i komunalnych, którym spodziewam się doniosłości i znaczenia pracy P. W. i W. F. nie jest obojętna, zaś warunki pracy moim zdaniem składają się dla pracowników pocztowych.

**Tanie i smaczne**  
**OBIADY 1 zł. 60 gr. z 4 DAŃ**  
 ŚNIADANIA I KOLACJE WYDAJE NOWOUTWARTA  
**RESTAURACJA ZIEMIAŃSKA**  
 Piwnica bogato zaopieczona.  
**Nowogródek, ul. Zamkowa Nr. 10.**

**„Sobota 8 marca**  
 11.58. Sygnal czasu.  
 12.05. Muzyka z płyt gramof.  
 13.10. Kom. Meteor.  
 15.45. Kącik gospodarczy.  
 15.50. Kącik artystyczny.  
 16.15. Muzyka.  
 17.15. Skrzynka pocztowa.  
 17.45. Słuchoisko dla młodzieży.  
 18.15. Rozmaitości.  
 19.10. Centralne Tow. Org. 1 Kółek Roln.  
 19.25. Płyty gramof.  
 19.40. Kom. PRT.  
 19.58. Sygnal czasu.  
 20.00. Odczytanie programu na dzień nast.  
 20.15. Feljeton.  
 20.30. Koncert wiecz.  
 22.00. Feljeton.  
 22.15. Kom. meteor., polic., sport.  
 22.25. Ostafin. fala.  
 22.35. Kom. P.A.T.  
 23.00. Muzyka tan.

**Zgubiony** weksel in blanco wystawiony przez Andrzeja Kowalczuka, zam. we Wsi Siemkowo, gm. Kuszelewko, pow. Nowogrodzkiego — Eljaszowi Wiskupowi, zam. we Wsi Bajki, gm. Wsielskiej, pow. Nowogrodzkiego — unieważnia się. 257—

**Zgubione** dwa weksle in blanco, ca. jeden na sumę 250 zł. wystawiony przez Andrzeja Kowalczuka, zam. w os. Marysin, gm. Szczęszo, pow. Nowogrodzkiego — unieważnia się. 258—

**Zgubioną** księżeczkę wojskową, wydaną przez P.K.U. Lidę na imię Aleksandra Brzeczaka rocz. 1897 — unieważnia się. 259—3

**Polska Cukiernia** przymie słążącą, na dobrych warunkach, najchętniej katolickiej. 260—

**Zgubioną** księżeczkę wojskową, wydaną przez P.K.U. Słonim na imię Leona Aleksiejewicza, ziana Aleksandra i Aleksandra, rocz. 1893, zamieszkałego we wsi Okanowice, gm. cyrniejskiej, pow. nowogrodzkiego — unieważnia się. 255—3

**T. G. Masaryk**  
 (W 80-ą rocznicę urodzin)

W dwudziestym wieku niema cudów. Największe cuda historii, nauki i techniki natychmiast po swem powstaniu stają się dla nas rzeczą powszednią. A jednak cudem jest, jak syn stangerca staje cesarskim na Słowacji, a od lat jedenasty pierwszy obywatel Republiki, osiemdziesięcioletni starzec, prof. Tomasz Garrk Masaryk.  
 Życie jego jest jednym nieprzerwanym pasem walki o prawo samostanowienia Czechów. Urodzony w r. 1850, prof. Masaryk uczęszcza do gimnazjum w Brnie Morawskim. Za odmowę zgłoszenia się do powołania młody Masaryk zostaje wydany ze szkoły i przenosi się na studia do Wiednia. Tam poznaje on bliżej arystokratycz-

no-biurokratyczny świat Austro-Węgier, przylgając się otoczeniu Habsburgów, od 300 lat ciemiężących kraj jego ojców. Po ukończeniu studiów staje w szeregach młodoczołchów (partji postepowej), z których ramienia dostaje się w 1891 r. do parlamentu austriackiego. Na terenie parlamentarnym staje z odkrytą przybiłą wobec tyśiącletniej potęgi Habsburgów i walczy o samodzielnosć dla Czech.  
 Twórcą szkoły pozytywizmu i realizmu, w polityce uchodzi za niepoprawnego „marzyciela”. Miał krytyczny z propozycjami przez Wiedeń ochłapów, marzy o niepodległości Czechach. Do samodzielnosci zaś naród wienien był przygotowany. To też przyszył prezydent wytycza swe siły, aby kształcić swych rodaków, aby wychować ich na przyszłych mężów stanu. „Główną naszą potrzebą”, miał wówczas, „jest wewnętrzne onowienie, bez którego nie może być mowy o wolności politycznej”. Prof. Masaryk grupuje wokół siebie młodych czeskich patriotów, radykałów i rewolucjonistów wielu obecnych kierowników czeskosłowackiej na-

wy państwowej wyszło z jego szkoły). Nie przepuszcza żadnej okazji, aby nie zdemaskować bezmyślniej zachłanności imperjalizmu austro-węgierskiego. W okresie okupacji Bośni i Hercegowiny prof. Masaryk był jednym z pierwszych opozycjonistów, którzy zaatakowali zewnętrzna politykę dualistycznej monarchii. Dla Masaryka już wówczas jasnym było, że Austro-Węgry schodzą z widowni dziejowej. „Austria”, głosi ów historyk i filozof po wojnie bałkańskiej, „po upadku potężnej Turcji straciła swój „raison d’etre” jako opoka chrześcijaństwa przed zalewem muzułmanów. Przeciwnie, monarchia Habsburgów stała się obecnie czemś w rodzaju „zdegenerowanej chorej Turcji w centrum Europy. Tytuł do istnienia Austro-Węgier wygasł”.  
 Rzec jasna, iż po wybuchu wojny europejskiej prof. Masaryk znalazł się w obozie aljantów. Szakany przez Austrjaków na karę śmierci za zdradę stanu, szuka on schronienia w neutralnej Szwajcarii, lecz energiczna natura wodza narodu Czeskiego nie może pogodzić się z bezczynnym żywotem politycznego emigranta w Genewie. Manifestuje swe czeskie uczucia przez wywieśnienie nad swym domem starego sztandaru Jana Husa, symbolu buntu

czeskiego ludu. Prof. Masaryk szuka kontaktu z aljantami, lecz musi się w tym celu przedostać dalej na Zachód. Cóż, kiedy „poddannemu austriacko-węgierskiemu” władze brytyjskie odmawiają prawa wjazdu do Anglii. Dzieki wstawiennictwu redaktora „Timesa”, Wickhama Steeda, Masaryk otrzymuje prawo wjazdu do Londynu. Tam rozwija niezany zupełnie polityczny program angielskim plan wskrzeszenia niepodległości Czech na gruzach monarchji austro-węgierskiej. Odczył w nim marynarki. Politycy wysłuchali go, lecz o niepodległej „Bohemii” wyrażali się raczej ironicznie. Masaryk szuka czynu, a możliwość dokonania czegoś konkretnego powstaje dopiero po wybuchu rewolucji rosyjskiej. Idącej się w r. 1917 do Rosji i przystępując tam do tworzenia legionów czeskosłowackich z posród austriackich jeńców czeskiej narodowości. Przewrót bolszewicki zmusił legionistów do odrotwu poprzez nieprzejrzaną równinę sossylną do Syberji.  
 Ostatecznie zwyciężył „marzyciel”, stało się to, co dla „pozytywistów” i ludzi „realnie myślących” było mrzonką. Austro-Węgry rozpadły się, powstała niepodległa Czechosłowacja. Na czele republiki stanął niezmordowany bojownik o

jej niepodległość, prof. Masaryk. Osiedziściecioletni dziś starzec jest głową państwa i nikt napewno za jego życia urzędu prezydenta nie zajmie. Pomimo sędziwego wieku, rządzi on krajem z wytrwałością doskonałego polityka, łagodzi zatargi, usuwa kryzysy, powagą swego autorytetu osłabia ostrosć walki politycznych. Jak pojmuje swe zadanie doby obecnej prof. Masaryk? „Nietylko zdobyliśmy niepodległość”, oświadczył on niedawno dziennikarzowi francuskiemu, „ale dokonaliśmy też rewolucji społecznej. Lecz wszystkie rewolucje są zjawiskiem negatywnym. Nie należy więc pozostawać w transie entuzjazmu, należy budować, odbudować. Proste pomysł, wszak cztery żywotne elementy społeczeństwa: wiada naczelna, arystokracja, kościół i armija, — wszystko to było wrogie naszemu narodowi. Usunęliśmy je, lecz należy je zastąpić. To też celem naszym jest organizacja naszej demokracji”.  
 Starzec w zamku w Lany jest jeszcze pełen żywotnych sił. Do lat jeszcze odbywa swe ulubione przejażdżki konne. Uwiera siebie za niepoprawnego romantyka, lecz takiego, który wytworzył nowy typ Czecha.  
 I to udaje mu się w zupełności.  
 L. N.